
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092000088

88

Nº 178, segunda-feira, 20 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.001353/2021-64. Espécie: 4º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 027/2017. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: CONTRATE ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ n.º: 07.323.910/0001-54.
Autorizado pelo: CONSAD, em sua 572ª Reunião Ordinária. Objeto: prorrogar a vigência do
contrato n.º 027/2017. Prazo de vigência: 12 meses. Valor: R$2.011.193,77. Data de
Assinatura: 16/9/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da
Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba); João Gilverto Savastano Garrido (Sócio-
administrador da Contratada).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 261/21-27. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços de extensão de garantia de equipamentos (servidores, chassis, switches) das
marcas DELL e ARUBA/HPE, incluindo suporte técnico especializado e com substituição de
peças e componentes, para atender as necessidades da Autoridade Portuária de Santos -
APS. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 20/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às

17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00047-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/09/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2021) 399003-00002-2021NE022020

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 5º (Quinto) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 75/2017. Processo
Administrativo nº 50905.001528/2020-32 decorrente do Pregão Eletrônico nº 32/2016.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: RODOPLEX ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
01.950.243/0001-53. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ 75/2017, pelo período de 12
(doze) meses, a contar de 14/11/2021". Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/1993.
Autorizado em 02/09/2021 na 2486ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ.
Valor deste Termo Aditivo: R$ 387.004,08 (trezentos e oitenta e sete mil, quatro reais e
oito centavos). Reserva Orçamentária: 394/2021. Rubrica Orçamentária: 425903 - Serviços
de Manutenção e Conservação de Bens. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela RODOPLEX ENGENHARIA LTDA seu Diretor-
Gerente, Marcos Goulart de Abreu Vomhof. Prazo: 12 (doze) meses a contar de
14/11/2021. Data de assinatura: 16/09/2021.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08129.008836/2021-51.
Inexigibilidade Nº 15/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 023.582.731-20 - JOABE BALBINO DA SILVA. Objeto: Contratação de Leiloeiro
Público Oficial para a realização de leilão de bens imóveis (alienação judicial) - área de
abrangência: Mato Grosso.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 16/09/2021 a 16/09/2022. Taxa
do Comitente 0%. Data de Assinatura: 16/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 08205.000820/2015-00.
Inexigibilidade. Nº 8/2017. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRAC AO
CGAD/DLOG/. Contratado: 34.164.319/0005-06 - CASA DA MOEDA DO BRASIL CMB. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual do contrato n° 16/2017-cgad/dlog/pf para até 1.528.740
(um milhão, quinhentos e vinte e oito mil, setecentos e quarenta) unidades de passaporte,
no valor de r$ 120.235.401,00 (cento e vinte milhões, duzentos e trinta e cinco mil
quatrocentos e um reais), por mais 06 (seis) meses, ou seja, pelo período de 21 de
setembro de 2021 a 20 de março de 2022, nos termos do inciso ii do artigo 57 da lei
8666/1993.. Vigência: 21/09/2021 a 20/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
120.235.401,00. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 08200020475202020. , publicada no D.O.U de 29/06/2021 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para atender às
necessidades das Unidades Centralizadas da Polícia Federal, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos. Novo
Edital: 20/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Sas -

Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110 Saus - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 20/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/10/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

IGOR AFONCO E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2021) 200334-00001-2021NE000318

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 200342

Nº Processo: 08206000804202147 . Objeto: Contratação de prestação de serviço técnico
especializado da empresa KA SOLUTION INFORMÁTICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº
04.527.228/0001-95, para fornecimento de três treinamentos oficiais na área de segurança
da informação com seus respectivos exames de certificação, com carga horária de 40h
cada um, a serem realizados virtualmente, em data a ser agendada dentro do prazo de 12
(doze) meses de contrato (SEI/PF 20186360). Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: De acordo com
disposto no Estudo Técnico Preliminar da Contratação - ETP (SEI/PF 20186360). Declaração
de Inexigibilidade em 17/09/2021. FABIO JUNIO LACERDA NASCIMENTO. Chefe do
Dad/dti/pf. Ratificação em 17/09/2021. ROBERTO REIS MONTEIRO NETO. Diretor de
Tecnologia da Informação e Inovação Substituto. Valor Global: R$ 245.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.527.228/0001-95 KA SOLUTION INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 17/09/2021) 200342-00001-2021NE000049
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200358 - SR/PF/AL

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 08230.001172/2019-17.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE AL.
Contratado: 17.570.975/0001-58 - PRONTO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato original por mais 12 (doze) meses, conforme especificações e condições
apresentadas no edital do pregão eletrônico nº 07/2019 - cpl/sr/pf/al, seus anexos e no
contrato 09/2019 - sr/pf/al - prestação de serviços continuados de lavagem de veículos
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.. Vigência:
20/09/2019 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.354,00. Data de
Assinatura: 16/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 200358 - SR/PF/AL

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 08230.001172/2019-17.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE AL.
Contratado: 17.570.975/0001-58 - PRONTO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de acordo com as especificações e condições
apresentadas no edital do pregão eletrônico nº 07/2019, seus anexos e no contrato
10/2019 - sr/pf/al, cujo objeto é a prestação do serviço de copeiragem com dedicação de
mão de obra exclusiva.. Vigência: 30/09/2019 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 42.392,73. Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto do presente apostilamento é a repactuação contratual, conforme especificações
e condições apresentadas no edital do pregão eletrônico nº 03/2019, seus anexos, tendo
em vista a homologação da cct 31/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200392 - SR/PF/CE

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 08270.002878/2019-20.
Tomada de Preços. Nº 5/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO
CE. Contratado: 63.293.021/0001-62 - CCS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Acréscimo
contratual de 2,25 % no valor do contrato, que passará de r$ 387.784,16 para r$
396.526,43.. Vigência: 25/01/2021 a 25/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
396.526,43. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 200350

Nº Processo: 08350.009978/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gerenciamento e administração de despesas de manutenção
automotiva (preventiva e corretiva), com fornecimento de peças e acessórios, utilizando a
implantação e a operação de um sistema informatizado e integrado, via web, conforme
quantidades e especificações definidas no termo de referência.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 20/09/2021 das 09h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Nascimento
Gurgel,30 - Bairro Gutierrez - Bh/mg, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/200350-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDINA MARA DUARTE DE FREITAS
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2021) 200350-00001-2021NE800045
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200372 - SR/PF/RS

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 08430.017022/2019-79.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RS.
Contratado: 12.139.246/0001-28 - ENGELINK LTDA.. Objeto: Repactuação do preço atual
dos serviços da mão de obra da equipe fixa do contrato nº 8/2020, a fim de manter o seu
equilíbrio econômico-financeiro, motivada pelo reajuste salarial decorrente da convenção
coletiva de trabalho (cct 2021) firmada entre o sindicato dos empregados em empresas de
asseio e conservação no rs, vigência de 01 de junho de 2020 a 31 de maio de 2021, com
a consequente alteração da cláusula terceira do contrato, que trata do preço dos serviços..
Vigência: 01/05/2020 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.185.624,40.
Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do preço atual dos serviços da mão de obra da equipe fixa do contrato nº
8/2020, a fim de manter o seu equilíbrio econômico-financeiro, motivada pelo reajuste
salarial decorrente da convenção coletiva de trabalho (cct 2021) firmada entre o sindicato
dos empregados em empresas de asseio e conservação no rs, vigência de 01 de junho de
2020 a 31 de maio de 2021, com a consequente alteração da cláusula terceira do contrato,
que trata do preço dos serviços..

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).'


